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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na restauraci krátkodobého impulsního poškození ve

zvukovém souboru za pomocí čtyř softwarových nástrojů. Popisuje postup samotného od-

stranění krátkodobého impulsního poškození, který je v každém použitém programu jiný.

V závislosti na této skutečnosti se u každého liší i výsledný výstup odstranění. Výstupem

práce jsou s různým stupněm úspěšnosti restaurované čtyři zvukové soubory, ve kterých se

krátkodobé impulsní poškození nacházelo, a srovnání výsledků provedení odstranění z

jednotlivých softwarových nástrojů.

Klíčová slova: Krátkodobé impulsní poškození, šum, úprava zvukových souborů, odstra-

nění šumu, FL Studio, Pro Tools, Sound Forge, Adobe Audition

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the restoration of short-term impulse damage in a audio file

using four software. It describes the procedure of removing short-term impulse damage,

which is different in each used software. Depending on this fact, the result of removing is

also different. The output of the work are four completely restored audio files in which the

short-term impulse damage was found and comparison of the results of the removal from

each used software.
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ÚVOD

Krátkodobé impulsní poškození nebo také šum se nachází v nespočetném množství nahrá-

vaných zvukových souborů. Tento jev každého posluchače obtěžuje, a navíc narušuje cel-

kový dojem ze zvukového souboru. Proto je v dnešní době kladen důraz na kvalitní nahrá-

vání zvuku a jeho následné zpracování a úpravu, která se neustále vyvíjí a zdokonaluje.

Díky tomu lze z digitálních audio záznamů (dále jen audio záznamů) odstranit velké množ-

ství nežádoucích jevů, jako jsou například šum, krátkodobé impulsní poškození a další.

Tématem této bakalářské práce je identifikace a restaurace šumu z audio záznamu pro-

střednictvím software, a to FL Studia, Pro Tools, Sound Forge a Adobe Audition.

Práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. První kapitola, teoretická část, se zaměřuje na

popis zvukových formátů WAV, MP3, FLAC a AAC, jejich použití a výhody a nevýhody

spjaté s jejich používáním.

Druhou kapitolou je praktická část zabývající se odstraněním krátkodobého impulsního

poškození ze čtyř zvukových souborů. Práce popisuje celý proces restaurace krátkodobého

impulsního poškození od jeho počáteční identifikace, až po jeho samotné odstranění použi-

tím různých pluginů a nástrojů, jež každý z programů nabízí. V první části každého odstra-

nění je popsán jednotlivý použitý software a také nástroje, které byly pro odstranění použi-

ty.

Výstupem práce je získání čtyř různě zrestaurovaných zvukových souborů. Každá restaura-

ce obsahuje popis samotného procesu odstraňování krátkodobého impulsního poškození

v jednotlivých programech a vyhodnocení zahrnující srovnání použitých programů

z hlediska uživatelské náročnosti a míry, do které krátkodobé impulsní poškození odstrani-

ly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZVUKOVÝ FORMÁT WAV

WAV, nebo-li Waveform Audio File Format (WAVE), je zvukový formát vyvinutý spo-

lečností Microsoft a používaný především ve Windows PC. Poprvé byl uveden roku 1991.

Jedná se také o formát kompatibilní s různými softwarovými aplikacemi. WAV je jak ne-

komprimovaný, tak i bezztrátový zvukový formát. Jedná se o přesnou kopii zdrojových dat,

což je ideální řešení pro archivaci zvukového souboru, nebo jeho editaci kvůli vysoké kva-

litě zvuku. WAV zvukové soubory jsou podobné jako AIFF zvukové soubory. AIFF je

zvukový formát vyvinutý společností Apple a jedná se o podobný formát jako WAV.

WAV se běžně používá pro ukládání nekomprimovaných zvukových souborů, které mají,

již zmiňovanou větší velikost (kolem 10 MB za minutu zvuku), než například zvukové

soubory formátu MP3. [1]

Formát WAV podporuje i ztrátové komprese a Audio Compression Manager (technologie

komprese zvuku), i když je běžně nekomprimován. Dále pak obsahuje zvukovou část, in-

formace o souboru, včetně informací o bitové hloubce, vzorkování, počtu stop a taky, jestli

se jedná o mono, či stereo. WAV je odvozen z RIFF kontejneru pro ukládání dat o zvuku a

obrazu v dávkách informace. Maximální velikost souborů WAV je až 4 GB. Tato velikost

vychází ze způsobu ukládání dat, neboli z toho, že informační pole o délce signálu je 32

bitové číslo. To určuje hranici na 4 GB, prakticky se používá častěji 2 GB z důvodu, že

mnoho programů špatně používá 32 bitové architektury. Většina zařízení to dokáže obejít

tím, že vytváří řetězce souborů. [2]
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Kanonický tvar WAV formátu

Soubor RIFF začíná se záhlavím souboru, poté následuje sekvence datových bloků. Soubor

WAV je často jen RIFF soubor s jedinou "WAV" částí, která se skládá ze dvou dílčích blo-

ků:

 z formátového bloku, určující datový formát

 z datového bloku, který obsahuje skutečné údaje vzorku.

Tato forma je nazývána kanonický tvar. [3]

Obrázek 1 – Kanonický tvar WAV formátu [3]
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1.1.1 Popis RIFF Bloku

Formát týkající se WAV, který obsahuje dva SubBloky (Formát a Data). Obsahuje písmena

RIFF v ASCII tabulce (0x52494646)

1.1.2 Formátový SubBlok

Popisuje formát zvukové informace v datovém SubBloku. Zda se jedná o mono, nebo ste-

reo zvuk.

1.1.3 Datový SubBlok

Indikuje velikost zvukové informace a obsahuje surová zvuková data. [3]

1.2 Využití WAV

Standartní audio formát hudebního CD obsahuje dva kanály 44100Hz vzorkování za

sekundu a zároveň 16 bitů pro číselné vyjádření hodnoty vzorku. Právě pro tento vysoký

objem dat se může WAV formát používat v případě, že chceme zachovat nejvyšší kvalitu

zvuku. WAV formát tedy používají ti, kteří zpracovávají zvuk v nahrávacích studiích a

specialisti, kteří připravují dabing, případně zvuky do aplikací.

WAV má oproti svojí vysoké kvalitě taky málo omezení pro ty, kteří ho chtějí měnit, anebo

upravovat. Není potřeba žádná dekomprese ani zdlouhavé čekání, jak tomu může být při

práci s větším množstvím jiných souborů. Doba čekání u WAV je způsobena typem apli-

kace, nebo rychlostí disku. Oproti MP3, nebo WMA zabere WAV o mnoho více místa na

disku. Na kompresi WAV je možné použít jakýkoliv ACM kodek (Audio Compression

Manager), který je používán pro nahrávání WAV souborů. [4]

1.3 Výhody WAV

Jelikož je WAV bezztrátový formát, tak umožňuje zvuku se co nejvíc přiblížit jeho původ-

nímu zdroji. WAV soubory jsou ideální pro uchovávání záznamů v archivu, kde úložná

kapacita není problém, dále jsou ideální pro výměnu zvukových souborů mezi různými

platformami (Mac OS), což mezi nimi umožňuje vývojářům jejich volný pohyb. WAV

soubory lze snadno převést do jiných formátů jako AIFF, AAC a MP3. [5]
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1.4 Nevýhody WAV

Přestože soubory WAV umožňují zkopírovat a uložit zvuk téměř tak, jako zvuk původní,

tzn. bez jakýchkoliv velkých vad, existuje i řada nevýhod. Jelikož se jedná o nekomprimo-

vaný formát, tudíž spotřebovává velký paměťový prostor a převod z komprimovaného

zvukového souboru do WAV souboru, nemusí obnovit plnou kvalitu originálního zvuko-

vého souboru. Z důsledku již zmíněné velké spotřeby paměťového prostoru není tento for-

mát ideální pro nahrávání on-line. [5]
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2 ZVUKOVÝ FORMÁT MP3

MP3 (MPEG-1 Audio Layer-3) je standardní technologie a formát pro kompresi zvukových

sekvencí do velmi malého souboru (asi jednu dvanáctinu oproti velikosti původního soubo-

ru) při zachování původní úrovně kvality hraného zvuku. Soubory MP3 jsou k dispozici ke

stažení z celé řady webových stránek. Zvuk ve formátu MP3 již v dnešní době můžeme

přehrát na většině digitálních audio přehrávačů. MP3 soubory jsou obvykle download-and-

play soubory spíše než zvukový soubor používaný ke streamování hudby, nicméně strea-

mování MP3 je možné. Pro konverzi zvukových soborů do MP3 formátu existuje nesčetné


[…]


pulsní poškození použitím Spot Healing Brush Tool. Najdeme místo s krátkodobým im-

pulsním poškozením, zvolíme Spot Healing Brush Tool a označíme dané místo. Program

odstraní zbylé krátkodobé impulsní poškození.

Obrázek 30 – Spot Healing Brush Tool
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10 VYHODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Odstranit krátkodobé impulsní poškození se u všech zvukových souborů zdařilo jen do

určité míry. V souborech, kde bylo poškození menší, došlo k jeho zřetelné restauraci,

ovšem u rozsáhlejších impulsních poškození, se zdařila pouze jeho redukce.

Program FL Studio je z uživatelského hlediska jednoduchý, přehledný, a to jak pro prvotní

seznámení, tak i pro následné využívání. Odstranění krátkodobého impulsního poškození

probíhalo bez potíží, ovšem výsledek nebyl zcela přesvědčivý. I přes sebevětší úsilí pro-

běhla restaurace pouze částečná.

Pro Tools program je velmi nepřehledný a uživatelsky složitý. Samotný import zvukového

souboru vyžadoval instalaci dalšího programu a výsledek byl srovnatelný s FL Studiem. Za

velké pozitivum obou programů (FL Studio, Pro Tools) považuji fakt, že i přes jejich za-

měření zejména na hudební produkci, byly schopny krátkodobé impulsní poškození zredu-

kovat.

Programy Sound Forge Pro a Adobe Audition jsou určeny přímo k úpravám zvukových

souborů. Kvalita získaného výsledku je neporovnatelná. V Sound Forge Pro restaurace

probíhala vcelku jednoduše, program je jednoduchý, uživatelsky přehledný, nicméně krát-

kodobé impulsní poškození odstranil srovnatelně s Pro Tools a FL Studiem.

Při porovnání všech použitých Software dopadl nejlépe Adobe Audition, který kromě pře-

hlednosti a jednoduchosti zaujme uživatele velmi efektivním výsledkem práce. Krátkodobé

impulsní poškození se stane použitím tohoto programu téměř neslyšitelné.
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ZÁVĚR

V první kapitole této bakalářské práce, teoretické části, byly popsány zvukové formáty

WAV, MP3, FLAC a AAC. U každého popisu zvukového formátu nechybí zahrnutí výhod

a nevýhod, ale ani ohodnocení jejich pozitiv ve srovnání mezi formáty navzájem.

Praktická část popisovala proces odstranění krátkodobého impulsního poškození pomocí

každého ze čtyř programů. Program a jeho nástroje sloužící k redukci krátkodobého im-

pulsního poškození byly nejprve v úvodu restaurace představeny. Následující část poté

popisovala samotný proces odstranění, který byl postupně krok za krokem zdokumentován

a obsahoval i screeny z použitých programů, které dokumentovali jednotlivé kroky postu-

pu. Praktická část byla zpracována tak, aby čtenáři co nejlépe popsala postup restaurace

krátkodobého impulsního poškození ze zvukových souborů.

Prvním použitým programem bylo FL Studio. První část zpracování FL Studio představila

a také popsala jednotlivé nástroje sloužící k odstranění krátkodobého impulsního poškoze-

ní. Program byl z hlediska použití jednoduchý a přehledný. Odstranění krátkodobého im-

pulsního poškození však proběhlo pouze částečně.

Druhý použitý program byl Pro Tools, jehož úvod rovněž obsahoval popis tohoto programu

i spolu s jeho nástroji určenými k restauraci. Pro Tools ovšem nebyl velmi přehledný, jeho

zpracováním patřil z uživatelského hlediska spíže ke složitějším programům, a odstranění

krátkodobého impulsního poškození proběhlo navíc opět částečně.

Jako třetí a čtvrtý program byl představen Sound Forge a Adobe Audition. Tyto programy

jsou přímo určeny k úpravám zvukových souborů. Nicméně navzdory této skutečnosti

Sound Forge odstranil krátkodobé impulsní poškození srovnatelně s FL Studiem a Pro To-

ols. Restaurace krátkodobého impulsního poškození dopadla nejlépe ve čtvrtém použi-

tém programu Adobe Audition, který zaujal kromě své jednoduchosti a efektivnosti hlavně

výsledkem samotné restaurace zvukového souboru.

K práci je přiloženo CD, které obsahuje originální zvukové soubory určené k restauraci a

následně i zvukové soubory pomocí programů upravené, uložené v jednotlivých složkách

podle názvu programu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Kodek Program transformující datový proud nebo signál. Respektive

provádí kompresi a dekompresi.

Interpolace Nalezení přibližné hodnoty funkce v intervalu.

Download – and – play

Temporal Masking

Frequency Masking

Podcast

ZIP

ISO

IEC

Plugin

Denoiser

DeClicker

DeClipper

Threshold

Amount

Attack

Sensitivity

Stáhnout a přehrát.

Časové maskování.

Frekvenční maskování.

Multimediální soubor šířený na internetu.

Bezztrátový archivační formát souborů.

Mezinárodní organizace pro normalizaci.

Mezinárodní elektrotechnická komise.

Zásuvný a doplňkový modul aplikace.

Nástroj pro odstranění šumu.

Nástroj pro odstranění impulsních poškození.

Nástroj pro oddělení jednotlivým části zvukové vlny.

Udává práh, nebo mez, kterou lze nastavit.

Množství.

Čas, kdy hlasitost zvuku stoupne od minima k maximu.

Citlivost.

Scan

FIR Linear prediction

ITU

Proskenování zvoleného obsahu.

Matematická operace, kdy se budoucí hodnoty diskrétního signá-

lu odhadnou jako lineární funkce předchozích vzorků.

Mezinárodní telekomunikační unie.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI CD s originálními a upravenými zvukovými soubory
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