POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Mikušek Daniel

Vedoucí práce: Ing. Dalibor Slovák, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Identifikace a restaurace šumu v audio záznamu prostřednictvím software

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Daná práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant vždy bez odkladů zapracoval připomínky vedoucího a spolupráce byla tudíž na velmi dobré úrovni. Můžete vysvětlit a vymežit pojem vzorkování a kvantování pro digitální záznam audio signálu?

Datum 2.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce